(fol. 186 r^o) Collatio facta in redditu domini regis Roberti de Prouincia in regnum Scicilie a quo diu affuerat (1).

Ecce rex tuus, ueniet tibi mansuetus - Mat. XXI [vs. 5] (2).

Ecce demonstratiuum (a) est rei per singulos sensus (3), et primo per uisum sicut scribitur Io. primo [vs. 29] : *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (4). Et per auditum ut habetur in Psalmo [CXXXI, vs. 6] : *Ecce audiuimus eum in Efrata, inuenimus eum in campis silue* (5). Et per gustum sicut dicitur Luc. VII [vs. 34] : *Ecce homo deuorator et bibens uinum*. Et per odoratum ut legitur Gen. XXVII (b) [vs. 27] : *Ecce odor filii mei* (c) *sicut odor agri pleni* (6). Et (d) per tactum sicut exprimitur Marc. XVI [vs. 6] : *Ecce locus ubi posuerunt eum* (7). (fol. 186 v^o) Nouimus ergo aduentum domini nostri regis ad partes istas ; uniuersitati fidelium regni Scicilie conuenienter (e) et congrue designatur (f) et insinuat aperte.

I - Tamen premittitur in auctoritate prefata *ecce rex tuus* et quidem ipse rex tuus, scilicet uniuersitatis eiusdem 1) ex horiginis productione, 2) ex familiaritatis conuersatione, 3) et ex affectionis dilectione.

1) Ex horiginis productione : qui quidem rex natus fuit in regno isto, in urbe Capuana, et sic ipsum et uos una prouincia genuit, una terra lactauit (g), propter quod conuenienter ascribitur quod scriptum est in Ecclesiastic. XLIX [vs. 19] : *Apud homines gloriam adepti sunt in horigine ab Adam* ; quasi dicitur sicut (h) in horigine Adam prothoplausti et primi parentis onorificata est omnis generatio humana, sic (h) in horigine dicti regis in regno totum ipsum regnum est honorificatum (8).

2) Est tuus ipse rex familiaritatis conuersatione (i). Ipse quidem ab annis tenere (i) adolescentie (k) et iuentutis sue cum fidelibus regni familiariter et domestice conuersatus est, non in excellentia (l) magnitudinis, sed modestia (m) familiaritatis, unde realiter compleuit quod scriptum est primo ad Thimo. III [vs. 12] : *Exemplum esto fidelium in uerbo, in conuersatione et caritate*.

3) Est (n) tuus idem [rex] in affectione : quia ipse sincera mente, amore et primate dilexit et diligit fideles et subditos huius regni, unde proprie dici potest quod legitur Sapien. III [vs. 9] : *Fideles in dilectione acquiescent* (o) *illi* ; quasi de dilectione ipsius regis ad uos magis acquiescitis illi et magis eritis accensi in fidei puritate, quia amor ipsius regis ad uos est causa maioris reamationis.

II - Dictum est ergo conuenienter (p) et aperte in aduentu felici domini nostri regis eiusdem : *ecce rex tuus*, et subsequenter subicitur in auctoritate prefata : *uenit tibi*. 1) Venit quidem ipse rex tibi ad tuam congratulationem. 2) Venit tibi ad tuam confortationem. 3) Venit tibi ad tuam directionem (q), 4) et uenit tibi ad tuam gubernationem.

1) Venit tibi ad tuam gratulationem (9), congaudens tecum in uisione sue lete presentie quam gratiorem facit eius absentia diuturna, unde [dici] potest competenter uniuersitati uestre quod scribitur ad Philip. II [vs. 17] : *Gaudeo et congratulor omnibus uobis*.

2) Venit tibi ad tuam confortationem, quia eius presentia et sapientia est confortatio omnium fidelium secundum illud de Deut. (v) XXXI [vs. 6] : *Viriliter agite et confortamini* (s) *quia Dominus est ductor* (t) uester.

3) Venit tibi ad tuam directionem (u) ut te dirigat et informet, unde possumus dicere conuenienter quod legitur Prou. XX [vs. 24] : *A Domino gressus hominis diriguntur*, et in Psalmo [CXVIII, vs. 133 et XVI, vs. 5] : *Gressus meos dirige secundum eloquium tuum ut non moueantur uestigia*

mea.

4) Venit etiam tibi idem rex ad tuam gubernationem, unde competenter et congrue dici potest quod scriptum est Gen. XXXIX [vs. 4] : *Ioseph gubernabat creditam sibi domum [et uniuersa]*⁽¹⁰⁾ *tradita sibi fuerant*, et ad Israhel fecit^(v) quod legitur Exter^(w) XIII [vs. 2] : *Volui nequaquam abuti potentie magnitudine , sed clementia et lenitate gubernare subiectos*. Per clementiam namque et lenitatem presidens describitur^(x) mansuetus ut infra subicitur^(y), unde dicit Apostolus II ad Thimo. II [vs. 24] : *Seruum Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes*. Mansuetudo^(z) autem est quod faciet hereditare terram, sicut scribitur in Psalmo [XXXVI, vs. 11] : *Mansueti autem hereditabunt terram*, et producet^(a') gaudium in salute sicut in alio Psalmo [CXLIX, vs. 4] dicitur : *Exultabunt mansueti in salute*⁽¹¹⁾.

III - Ergo conuenienter et aperte dictum est in auctoritate nostra^(b') premissa : *Ecce rex tuus uenit tibi mansuetus*. Circa quod sciendum est⁽¹²⁾ :

1) Quod mansuetudo est moderatiua irarum, sicut scribitur IIII Etthicorum⁽¹³⁾. Clementia est *lenitas superioris aduersus inferiorem in constituendis penis*, ut Seneca dicit in II De clementia ad uerbum⁽¹⁴⁾. Per quod patet inter eos esse antinomia manifeste, quia mansuetudo est quedam lenitas seu suauitas aduersus omnes ut expresse dicit ipsa auctoritas, Apostolus ad Thimo. : *sed mansuetum esse ad omnes*⁽¹⁵⁾ ; sed clementia est a superiore^(c') ad inferiorem, sicut^(d') clare probari uidetur Prou. XX [vs. 28] : *Misericordia et ueritas custodiunt regem et roboratur clementia tronus eius*. Per quod patet^(e') quod clementia pertinet ad superiorem sedentem in trono et lex ciuilis satis hoc lucidat ut C., Familie erciscunde, l. In ipsius^(f')⁽¹⁶⁾.